ПРЕДПИСАНИЕ №054/06/69-648/2021

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок

5 апреля 2021 года

г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

на основании своего решения №054/06/69-648/2021 от 05.04.2021 года по жалобеООО «Водпроект-С» на действия комиссии по осуществлению закупок ГКУ НСО «УКСис» при проведении электронного аукциона №0851200000621000948 на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации и выполнению изыскательских работ на строительство водозаборной скважины и модульной станции водоподготовки в с. Кочки Кочковского района Новосибирской области,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупокГКУ НСО «УКСис» необходимо:

- прекратить нарушать ч.6 ст.31 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить устанавливать необоснованные требования к участникам закупки, исключить из аукционной документации требование к участникам закупки о том, что участник аукциона должен быть членом саморегулируемой организации в области инженерных изысканий;
- прекратить нарушать п.2 ч.1 ст.64, п.2 ч.5, ч.6 ст.66ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить требовать от участника электронного аукциона иные документы и информацию, за исключением предусмотренных ч.5 ст.66 ФЗ №44-ФЗ документов и информации, исключить из аукционной документации требование о том, что участник закупки должен представить в составе второй части заявки выписку из реестра членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий;
- внести изменения в аукционную документацию в соответствии с решением №054/06/69-648/2021 от 05.04.2021 г. и настоящим предписанием;
- продлить срок подачи заявок на участие в данном электронном аукционе в соответствии с требованиями ФЗ № 44-ФЗ.

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок комиссии по осуществлению закупок ГКУ НСО «УКСис» необходимо отменить результаты проведения электронного аукциона №0851200000621000948,

зафиксированные во всех протоколах данной закупки.

Данное предписание должно быть исполнено в срок до 22.04.2021 г. О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания ГКУ НСО «УКСис» и комиссии по осуществлению закупок ГКУ НСО «УКСис» сообщить в адрес Новосибирского УФАС России в срок, указанный для исполнения настоящего предписания, с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица и должностные лица несут административную ответственность.